---------- BALANCETE  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- Foi tomado conhecimento da existência de fundos através do Balancete do dia nove de junho de dois mil e vinte 

e cinco, que acusa o saldo de €1.676.841,06 (um milhão, seiscentos e setenta e seis mil oitocentos e quarenta e um 

euros e seis cêntimos), em dotações orçamentais e de €138.079,90 (cento e trinta e oito mil e setenta e nove euros e 

noventa cêntimos), em dotações não orçamentais. -------------------------------------------------------------------------------------------- 

---------- PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA ------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

AO JUBILEU – PEDIDO DE APOIO FINANCEIRO – PARA APROVAÇÃO ----------------------------------------------------------- 

---------- Sobre o assunto, presente um ofício enviado e registado na aplicação de Atendimento e Expediente da 

Medidata sob o nº 2936 (dois mil novecentos e trinta e seis), do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), previamente 

enviada cópia a todos os membros do Executivo e que ficará a constar no processo da documentação desta reunião. --- 

---------- O Senhor Presidente da Câmara, Eduardo Tavares, prestou alguns esclarecimentos.

[...]

será apoiado o valor equivalente à estadia, cuja descrição consta no ofício supra mencionado. ---------------------------------- 

---------- Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por UNANIMIDADE, dos presentes, atribuir um apoio 

financeiro no montante de €2.115,00 (dois mil cento e quinze euros), à Equipa Organizadora da Peregrinação ao Jubileu 

da Paróquia de S. Pedro de Alfândega da Fé, para ajudar na viagem de um Grupo de Jovens da Paróquia, nos dias 8 

(oito) a 11 (onze) de setembro do corrente ano, a Roma com o intuito de visitar a Porta Santa, de acordo com o

[...]

DE APOIO FINANCEIRO – PARA APROVAÇÃO --------------------------------------------------------------------------------------------- 

---------- Sobre o assunto, presente um ofício enviado e registado na aplicação de Atendimento e Expediente da 

Medidata sob o nº 2710 (dois mil setecentos e dez), do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), previamente enviada 

cópia a todos os membros do Executivo e que ficará a constar no processo da documentação desta reunião. --------------- 

---------- O Senhor Presidente da Câmara, Eduardo Tavares, usou da palavra para prestar alguns esclarecimentos.

[...]

concertinas e também para a Primeira Gala de Patinagem, que se realizou no nosso Concelho, no âmbito das 

atividades realizadas na Festa da Cereja e que foi uma atividade extraordinária, que trouxe centenas de pessoas ao 

nosso Concelho. Desta forma, a Associação Recreativa de Valpereiro solicita um apoio no valor total de €5.500,00 

(cinco mil e quinhentos euros). ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

---------- Interveio depois o Senhor Vereador Vítor Bebiano, dizendo que não tinham nada a opor, mas que este Plano 

de Atividades, à semelhança do de outras associações, deixava muito a desejar, pois não tinha nenhuma rúbrica de

[...]

próxima reunião de câmara para conhecimento. ------------------------------------------------------------------------------------------------ 

---------- Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por UNANIMIDADE, dos presentes, atribuir um apoio 

financeiro no montante de €5.500,00 (cinco mil e quinhentos euros), à Associação Recreativa de Valpereiro, para ajudar 

na realização das atividades durante o corrente ano, de acordo com o solicitado no ofício enviado supra identificado. 

Mais foi deliberado, solicitar à referida Associação o envio do Plano de Atividades com o Orçamento para o Ano de 2025

[...]

DA FÉ – PEDIDO DE APOIO FINANCEIRO – PARA RATIFICAÇÃO ------------------------------------------------------------------- 

---------- Sobre o assunto, presente um ofício enviado e registado na aplicação de Atendimento e Expediente da 

Medidata sob o nº 3193 (três mil cento e noventa e três) do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), previamente enviada 

cópia a todos os membros do Executivo e que ficará a constar no processo da documentação desta reunião. --------------- 

---------- O Senhor Presidente da Câmara, Eduardo Tavares, prestou alguns esclarecimentos.